
 

Справка 

 о педагогических и научных работниках по образовательной программе 

 

Образовательная программа высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, профиль Менеджмент организации  
(наименование основной образовательной программы) 

Факультет высшего образования, кафедра «Гуманитарные и социально-экономические науки» 
(факультет, колледж, кафедра) 

Раздел 1. Сведения о педагогических (научно-педагогических) работниках, участвующих в реализации основной образовательной 

программы, и лицах, привлекаемых к реализации основной образовательной программы на иных условиях: 

№ 

п/п 

Наименование 

учебных 

предметов, курсов, 

дисциплин 

(модулей), 

практики, иных 

видов учебной 

деятельности, 

предусмотренных 

учебным планом 
образовательной 

программы 

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

педагогического 

(научно-

педагогического) 

работника, 

участвующего 

в реализации 

образовательной 
программы 

Условия 

привлечени

я 

(по основно

му месту 

работы, 

на условия

х 

внутреннег

о/ 
внешнего 

совместите

льства; 

на условия

х 

гражданско

-правового 

договора) 

Должность, 

ученая 

степень, 

ученое 

звание 

Уровень 

образования, 

наименование 

специальности, 

направления 

подготовки, 

наименование 

присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 

профессиональном 

образовании 

Объем учебной 

нагрузки 

Трудовой стаж работы 

количе

ство 

часов 

доля ставки стаж работы 

в организациях, 

осуществляющ

их 

образовательну

ю 

деятельность, 

на должностях 

педагогических 
(научно-

педагогических

) работников 

стаж работы 

в иных 

организациях, 

осуществляю

щих 

деятельность 

в профессион

альной сфере, 

соответствую
щей 

профессионал

ьной 

деятельности, 

к которой 

готовится 

выпускник 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Философия 

 

Основы 

нравственности 

 
Деловая 

коммуникация 

 

 

Литвинова 

Виктория Юрьевна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

Доцент, 

кандидат 

педагогичес

ких наук 

Высшее, 1986, 
Ростовский 
государственный 
университет им. 
М.А. Суслова, 

специальность 
«История», историк, 
преподаватель 
истории и 
обществоведения. 
Диплом серия МВ 

1. Удостоверение о ПК № 

612409300562 от 28.02.2019 г. 

«Современные аспекты 

преподавания цикла 

гуманитарных дисциплин в 
ВУЗе»; 144 ч., ООО «Центр 

подготовки государственных 

и муниципальных служащих» 

2. Удостоверение о ПК рег. № 

64.3-18 от 01.03.2022г. 

36 

 

 

16 

 
 

32 

 

 

 

0,04 

 

 

0,018 

 
 

0,036 

 

40 лет  
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№437803 
 
НД: Диплом 
кандидата 
педагогических наук 
серия ДКН № 
030830. 

 

"Противодействие коррупции 

в образовательной 
организации " ПИ (филиал) 

ДГТУ в г. Таганроге 72 ч. 

3. Удостоверение о ПК от 

19.05.2022г. рег. №64.3-89 

"Сопровождение 

образовательного процесса 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья" ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге 

72 ч.  

4. Удостоверение о ПК от 

05.06.2022г. рег. №ПК-22-05-
09-13 "Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа" 

ООО "Центр Подготовки 

Специалистов" 72 ч. 

5.Удостоверение о ПК рег. № 

612417600727 от 28.04.2022 

«Оказание первой помощи до 

оказания медицинской 

помощи», 36 часов. ПИ 

(филиал) ДГТУ в г.Таганроге 
6.Удостоверение о ПК от 22 

апреля 2023 года № 

612419371043 

«Инновационные методы и 

технологии обучения истории 

в условиях реализации ФГОС 

ООО «Центр Подготовки 

Специалистов» Ростов-на-

Дону 

118 

 История России Шлессер Лина 

Николаевна 

По 

основному 

месту 

работы 
Штатный 

Доцент, 

д.э.н. 

Высшее, 1991 
Ростовский 
государственный 
университет по 
специальности 
Политогогия, 

квалификация 
политолог, 

1.Удостоверение о ПК от 30 

августа 2024 рег.№ПК-24-30-

08-06 «Организация обучения 

лиц с ограниченными 
возможностями здоровья», 72 

часа. ООО «Центр 

Подготовки Специалистов», 

72  14 лет  



 

преподаватель 
политологии. 
Диплом УВ № 
160756; 
2001 Ростовский 
государствнный 
университет, диплом 

кандидата 
философских наук 
КТ № 055549 
2008 
 Диплом доктора 
философских наук 
ДДН №008584 

Ростов-на-Дону; 

2. Удостоверение о ПК от 30 
августа 2024 рег.№ПК-24-30-

08-05 «Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа», 

72 часа. ООО «Центр 

Подготовки Специалистов», 

Ростов-на-Дону; 

3. Удостоверение о ПК от 30 

августа 2024 рег.№ПК-24-30-

08-04 «оказание первой 

медицинской помощи», 72 

часа. ООО «Центр 
Подготовки Специалистов», 

Ростов-на-Дону; 

 

2 Иностранный язык 

(английский) 

 

Иностранный язык 

(русский язык как 

иностранный) 

 

Русский язык как 

иностранный 
 

Иностранный язык 

Хорешман Вера 

Сергеевна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

Доцент, 

кандидат 

педагогичес

ких наук 

Высшее, 1999, 

Таганрогский 

государственный 

педагогический 

институт, по 

специальности 

«Иностранные 

языки», кв. 

учитель 
английского и 

испанского 

языков. 

Диплом серия 

ДВС № 0068325 

 

НД: Диплом 

кандидата 

педагогических 

наук серия КНД № 

018313 

1. Удостоверение о ПК 

№612407475197 3 

от31.05.2019 г. «Методика 

преподавания иностранного 

языка в ВУЗе», ФГБОУ ВО 

ЮФУ, 108 ч. 

2.Удостоверение о ПК 

«Сопровождение 

образовательного процесса 
лиц с ограниченными 

возможностями здоровья», 54 

ч., ПИ (филиал) ДГТУ в г. 

Таганроге. 

3.Удостоверение о ПК рег.№ 

ПК-22-27-08-8 от 27.08.2022 

«Оказание первой 

медицинской помощи», 36 

часов, ООО «Центр 

подготовки специалистов» 
г.Ростов-на-Дону 

4. Удостоверение о ПК от 
24.09.2022г. рег. № ПК-22-24-

09-6 "Электронная 

информационно-

108 

 

 

98 

 

 

 

36 

 
 

64 

0,072 

 

 

0.111 

 

 

 

0,04 

 
 

0.072 

22 года  



 

образовательная среда ВУЗа" 

ООО "Центр Подготовки 
Специалистов" 72 часа 

3 Безопасность 

жизнедеятельност

и 

Толмачёва Лариса 

Владимировна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

Доцент, 

кандидат 

технических 

наук, 

доцент 

Высшее, 1981, 

Джамбулский 

гидромелиоративн

о-строительный 

институт, 

специальность 

«Гидромелиорация

», инженер-

гидротехник, 

диплом серия Г-1 

№210650 

 
НД: Диплом 

кандидата 

технических наук 

серия КТ № 

036106; 

 

Аттестат доцента 

серия ДЦ  № 

026389 по 

специальности 

«Психология и 
безопасность 

жизнедеятельност

и» 

1.Удостоверение о ПК 

№612400000656 от 18.07.2018 

«Оказание первой 

медицинской помощи в 

образовательном 

учреждении» ПИ (филиал) 

ДГТУ в г. Таганроге;  

2.Удостоверение о ПК 

№612400000778 от 14.11.2018 

«Проектирование технологий 

электронного обучения» ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге; 
3. Удостоверение о ПК 

№612400000717 от 24.07.2018 

«Сопровождение 

образовательного процесса 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья» ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге  

4.Удостоверение о ПК № 

612400000881 от 01.04.2019 г. 

«Организационное 

обеспечение и подготовка 
технологического 

производства 

машиностроительного 

предприятия»; 72 ч. ООО 

«Станкосервис» 

5. Удостоверение о ПК от 

11.06.2021г. № 64.3-46 

"Противодействие коррупции 

в образовательной 

организации" ПИ (филиал) 

ДГТУ в г. Таганроге 72 часа  

6. Удостоверение о ПК № 
612417600695 от 05.09.2022 

«Электронная 

информационно-

108 0,061 41 год  



 

образовательная среда ВУЗа», 

72 часа, ООО «Центр 
подготовки специалистов» 
г.Ростов-на-Дону 

4 Физическая 

культура и спорт  

 

Элективные 

дисциплины 

(модули по 

физической 

культуре и спорту) 

 

Общая физическая 

подготовка 
Специальная 

медицинская 

группа 

 

 

Карпенко Антон 

Геннадеьвич 

По 

основному 

месту 

работы. 

Штатный 

Старший 

преподавате

ль. Ученая 

степень 

отсутствует, 

ученого 

звания нет 

Высшее, 2013, 

Кубанский 

государственный 

университет 

физической 

культуры, спорта и 

туризма, 

специальность 

«Физическая 

культура и спорт», 

кв. специалист по 
физической 

культуре и спорту, 

диплом: серия КЦ 

№64451 

1. Удостоверение о ПК от 

22.06.2019г. рег. № 1649 

"Технология разработки и 

экспертизы научно-

методических и учебно-

методических материалов" 

Таганрогский институт 

управления и экономики 72 

часа  

2. Удостоверение о ПК от 

19.10.2020г. рег. № 1802 " 
Обеспечение 

информационной 

безопасности обучающихся" 

Таганрогский институт 

управления и экономики 16 

часов  

3. Удостоверение о ПК от 

12.11.2020г. рег. №1860 

"Проектирование 

образовательного процесса и 

электронной информационно- 
образовательной среде с 

элементами обучения и 

дистанционных 

образовательных технологий" 

Таганрогский институт 

управления и экономики 72 

часа 

4. Удостоверение о ПК от 

03.11.2021г. рег. №64.3-101 

"Сопровождение 

образовательного процесса 

лиц с ограниченными 
возможностями здоровья" ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге 

72 часа 

36 

 
 
 
 
 
 
 

36 

 
 
 
 
 

36 
 

0,40 

 
 
 
 
 
 
 

0,4 

 
 
 
 
 

0,4 
 

9 лет  



 

5. Удостоверение о ПК от 

28.04.2022г. рег. № 64.3-52 
"Оказание первой помощи до 

оказание медицинской 

помощи" ПИ (филиал) ДГТУ 

в г. Таганроге 36 часов 

 

5 Высшая 

математика 

 

 

 

Практика работы с 

данными 

 
Алгоритмы 

исследования 

рынка 

Павлова Марина 

Николаевна 

По 

основному 

месту 

работы  

Штатный 

Доцент, 

кандидат 

физико-

математиче

ских наук, 

доцент 

Высшее, 1988, 

Ростовский 

государственный 

университет им. 

М.А. Суслова, 

специальность 

«Прикладная 

математика», кв. 
математик, 

диплом: серия ПВ 

№455133 

 

НД: Диплом 

кандидата физико-

математических 

наук серия КТ № 

084341; 

НД: Аттестат 

доцента серия ДЦ 
№ 042775 по 

специальности 

«Математический 

анализ» 

1. Удостоверение о ПК № 

612409300549 от 28.02.2019 г. 

«Педагогические технологии: 

элементы деятельности 

преподавателя дисциплин 

профессионального цикла 

«Математические методы и 

компьютерные технологии 
обработки и анализа данных в 

научных исследованиях» в 

учреждениях высшего 

профессионального 

образования»; 144 часа, ООО 

«Центр подготовки 

государственных и 

муниципальных служащих»; 

2.Удостоверение о ПК рег 

№64.3-25 "Противодействие 

коррупции в образовательной 
организации" ПИ (филиал) 

ДГТУ в г. Таганроге 72 часа; 

3.Удостоверение о ПК от 

28.04.2022г. рег. № 64.3-63 

"Оказание первой помощи до 

оказание медицинской 

помощи" ПИ (филиал) ДГТУ 

в г. Таганроге 36 часов; 

4.Удостоверение о ПК от 

19.05.2022г. рег. №64.3-103 

"Сопровождение 

образовательного процесса 
лиц с ограниченными 

возможностями здоровья" ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге 

134 
 
 

 
 

36 
 
 
 
 
 

48 

0,152 
 
 

 
 

0.04 
 
 
 
 
 

0.054 

33 года   



 

72 часа; 

5. Удостоверение о ПК от 
05.09.2022г. рег. № ПК-22-05-

09-16 "Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа" 

ООО "Центр Подготовки 

Специалистов" 72 часа 

6 Антикоррупционн

ое поведение 

 

Основы 

российской 

государственности 

Мухина Ольга 

Висарсолтовна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

Доцент, 

кандидат 

политологи

ческих наук 

Высшее, 2003, 

НОУ ВПО 

Таганрогский 

институт 

управления и 

экономики, 

«Юриспруденция» 
юрист. 

Диплом серия 

ДВС №1934048 

 

 НД: Диплом 

кандидата 

политических наук 

серия ДКН № 

154358 

1.Удостоверение о ПК рег.№ 

6/2019 «Педагогика среднего 

профессионального 

образования: компетенции 

преподавателя в рамках 

профессионального цикла 

юридических дисциплин», 
2019, 144 ч., ООО «Центр 

подготовки государственных 

и муниципальных служащих»; 

2. Удостоверение о ПК рег.№ 

64.3-56. «Организационное 

обеспечение деятельности 

учреждений социальной 

защиты населения и органов 

Пенсионного фонда 

Российской Федерации», 

2019, 72 ч., Неклиновский 
филиал РОКА им. Д.П. 

Баранова. 

3. Удостоверение о ПК от 

28.04.2022г. рег. № 64.3-60 

"Оказание первой помощи до 

оказание медицинской 

помощи" ПИ (филиал) ДГТУ 

в г. Таганроге 36 часов 

4. Удостоверение о ПК от 

19.05.2022г. рег. №64.3-90 

"Сопровождение 

образовательного процесса 
лиц с ограниченными 

возможностями здоровья" ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге 

48 
 
 
 

54 

0.054 
 
 
 

0,061 

20 лет  



 

72 часа 

5. Удостоверение о ПК от 
05.09.2022г. рег. №ПК-22-05-

09-14 "Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа" 

ООО "Центр Подготовки 

Специалистов" 72 часа 

6. Удостоверение о ПК от 

03.09.2022г. рег. № ПК-22-03-

09-8 "Правовое 

сопровождение социального 

обеспечения граждан РФ" 

ООО "Центр подготовки 
специалистов" 72 часа  

7 Организация 

бизнеса 

 

Технологическое  

предпринимательс

тво 

 

Социальное пред-

принимательство 

 

Теория 
организации и 

организационное 

поведени 

 

 

Менеджмент 

 

Корпоративный 

менеджмент 

 

Экономика 

отраслевых 
рынков 

 

Управленческие 

Борисова Анна 

Анатольевна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

Доцент, 

кандидат 

педагогичес

ких наук,  

доцент 

Высшее, 2006, 

Таганрогский 

государственный 

педагогический 

институт, 

специальность 

«Социальная 

педагогика», кв. 

социальный 

педагог, диплом: 

серия ВСА 
№0336603;        

Высшее, 2015, 

Таганрогский 

институт 

Управления и 

экономики, по 

направлению 

«Экономика», кв. 

магистр, диплом: 

серия 

13610500113099 

№125; 
Высшее, 2018, 

Донской 

государственный 

1. Удостоверение о ПК 

№612400000853 от 

25.03.2019г. "Управление 

персоналом", 36 часов ФГБОУ 

ВО ДГТУ 

2. Удостоверение о ПК рег. 

№64.3-53, 21.01.2019-

22.02.2019, "Организационное 

обеспечение деятельности 

учреждений социальной 

защиты населения и органов 
Пенсионного фонда РФ", 

Адвокатский кабинет 

Карягиной О. В. 72 часа;  

3. Удостоверение о ПК рег. № 

64.3-66 от 22.06.2020 г. 

"Противодействие коррупции 

в образовательной 

организации" ПИ (филиал) 

ДГТУ в г. Таганроге РО 72 

часа; 

4. Удостоверение о ПК №2373 

"Электронная 
информационно-

образовательная среда" 

ФГБОУ ДПО "Институт 

32 
 
 
 

32 
 
 
 
 

64 
 
 
 
 

54 
 
 

 
 

36 
 
 

64 
 
 

40 
 
 

48 

0.036 
 
 
 

0.036 
 
 
 
 

0.072 
 
 
 
 

0.061 
 
 

 
 

0.04 
 
 

0.061 
 
 

0.072 
 
 

0.045 

11 лет  



 

решения 

 
Риск-менеджмент 

 

Управление 

изменениями 

 

Управление 

человечкскими 

ресуросами  

 

Менеджмент 

коммерчесских 

отношений  
 

Корпоративная 

социальная 

ответственность 

 

Инновационный 

менеджмент  

 

Лидерство 

 

Управление 
личной 

эффективностью 

технический 

университет, по 
направлению 

«Юриспруденция»

, кв. магистр, 

диплом: серия 

106105 №0032154 

 

НД: Диплом 

кандидата 

педагогических 

наук серия ДКН № 

058944; 

НД: Аттестат 
доцента серия ЗДЦ  

№ 011833 по 

специальности 

«Экономика и 

управление 

народным 

хозяйством». 

повышения квалификации 

специалистов 
профессионального 

образования" 72 часа, 

05.09.2022; 

5. Удостоверение о ПК от 

28.04.2022г. рег. № 64.3-42 

"Оказание первой помощи до 

оказание медицинской 

помощи" ПИ (филиал) ДГТУ 

в г. Таганроге 36 часов; 

6. Удостоверение о ПК от 

19.05.2022г. рег. №64.3-79 

"Сопровождение 
образовательного процесса 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья" ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге 

72 часа;  

7. Удостоверение о ПК от 

05.09.2022г.  рег. № ПК-22-05-

09-6 " Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа" 

ООО "Центр Подготовки 
Специалистов" 72 часа 
г.Ростов-на-Дону 

8. Удостоверение о ПК от 

07.04.2023г. рег. № ПК-23-07-

04-1 "Теория и методика 

преподавания юридических 

дисциплин в ВУЗе" ООО 

"Центр Подготовки 

Специалистов" 108 часов 

9. Удостоверение о проверке 

знаний требований охраны 

труда от 30.05.2023 г. №248-
АОТ "Обучение по общим 

вопросам охраны труда и 

функционирования системы 

охраны труда", Учебный 

 
48 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

32 
 

 
32  
 
 
 
 

36 
 

 
 
 
 
 
 

36 
 

36 

 
 

0.054 
 

0.054 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
0.036 

 
 
 
 

0.036 
 

 
 
 
 
 
 

0.04 
 

0,04 
 

 



 

центр "Образование плюс", 16 

часов 
10. Удостоверение от 

30.05.2023 г. №М-2130 

"Оказание первой помощи 

пострадавшим", Учебный 

центр "Образование плюс", 8 

часов 

8 Цифровые 

коммуникационны

е технологии 

 

Автоматизация 

финансово-

учетных процессов 
 

Методы анализа в 

бизнесе и 

управлении 

 

Экономическая 

теория 

 

Государственное 

регулирование 

экономики 
 

Бизнес-

планирование 

 

Антикризисное 

управление 

 

Оценка проектов и 

бизнес-решений 

 

Организация 

инновационной 
деятельности 

 

Стратегический 

Калякина Инесса 

Македоновна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

Доцент, 

кандидат 

экономичес

ких наук, 

доцент 

Высшее, 1999, 

Таганрогский 

государственный 

радиотехнический 

университет, по 

специальности 

«Информационны
е системы в 

экономике», 

экономист. 

Диплом серия БВС 

№0159456 

НД: Диплом 

кандидата 

экономических 

наук серия КТ № 

127875 

 
НД: Аттестат 

доцента по 

кафедре 

государственного 

и муниципального 

права. Серия ДЦ 

№ 005739 

1. Удостоверение о ПК № 

612400000620 от 19.07.2018 г. 

«Оказание первой 

медицинской помощи в 

образовательном процессе», 

36 часов, ФГБОУ ВО ДГТУ; 

2. Удостоверение о ПК № 
612400001086 от11.06.2021 

«Противодействие коррупции 

в образовательной 

организации» 72 часа ПИ 

(филиал) ФГБОУ ВО ДГТУ в 

г. Таганроге РО 

3. Удостоверение о ПК рег № 

52364 по программе 

повышения квалификации 

"Менеджмент и маркетинг: 

Основные принципы и 
методы управления 

образовательной 

организацией, исследования 

рынка образовательных услуг 

и продвижения" ОО 

"Столичный учебный центр 

72 часа 

4. Удостоверение о ПК рег № 

192414612323 по программе 

повышения квалификации 

"Статистика, 

эконометрическое 
моделирование и системный 

анализ" ООО "Институт 

развития образования, 

54 

 

 

 

 

48 

 
 

 

48 

 

 

36 

 

 

48 

 

 
 

 

54 

 

 

36 

 

 

54 

 

 

36 
 

 

 

0,061 

 

 

 

 

0.054 

 
 

 

0.054 

 

 

0,04 

 

 

0.054 

 

 
 

 

0.061 

 

 

0.04 

 

 

0.061 

 

 

0,04 
 

 

 

9 лет  



 

менеджмент 

 
Бизнес-среда и 

конкурентоспособ

ность 

 

Реинжинириг 

бизнес-процессов 

 

Логистика 

 

Планирование и 

организация цепей 

поставок 
 

Исследдование 

систем управления  

 

 

Time-менеджмент 

 

Event-менеджмент 

 

 

Экономика 
организации 

повышения квалификации и 

переподготовки", 72 часа 
5. Удостоверение о ПК рег № 

612414559027 по программе 

повышения квалификации 

"Реинжиниринг бизнес-

процессов", АНОДПО 

"Национальный институт 

инновационного 

образования", 72 часа 

6. Удостоверение о ПК рег № 

232413843059 по программе 

повышения квалификации 

"Экономика и управление на 
предприятии" НОЧУДПО 

"Краснодарский 

многопрофильный институт 

дополнительного 

образования", 72 часа 

7. Удостоверение о ПК рег. 

№319369 от 13.04.2022г. 

"Организация работы с 

обучающимися с 

ограниченными 

возможностями здоровья 
(ОВЗ) в соответствии с 

ФГОС" ООО "Инфоурок" 72ч 

8. Удостоверение о ПК от 

05.09.2022г. рег. № ПК-22-05-

09-8 " Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа" 

ООО "Центр Подготовки 

Специалистов" 72 часа 

9. Удостоверение о ПК от 

06.06.2022г. рег. № 06-2022-13 

"Актуальные изменения в 
бухгалтерском учете, 

налоговом законодательстве 

РФ и международных 

стандартах финансовой 

46 

 
 

 

48 

 

36 

 

 

54 

 

 

48 

 
36 

 

 

 

36 

 

 

36 

 

 

36 
 

36 

0.052 

 
 

 

0.054 

 

0.04 

 

 

0.061 

 

 

0.054 

 
0,04 

 

 

 

0,04 

 

 

0,04 

 

 

0,04 
 

0,04 



 

отчетности" АНОВО 

"Российский новый 
университет" 72 часа 

10. Удостоверение о ПК от 

26.09.2022г. рег. №291449 

"Инвестиционные стратегии и 

их анализ" ООО "Институт 

развития образования, 

повышения квалификации и 

переподготовки" 72 часа 

11. Удостоверение о ПК от 

13.09.2022г.рег. №2654 

"Организация практики 

студентов: 
Совершенствования 

профессиональных 

компетенций педагогов, 

создание учебно-

методического 

сопровождения в 

соответствии с требованиями 

ФГОС" ООО "Столичный 

центр образовательных 

технологий" 72 часа. 

12. Удостоверение о ПК от 
10.09.2022г. рег. № ПК-22-10-

09-4 "Современные методы и 

способы преподавания 

логистики в соответствии с 

требованиями ФГОС ВО" 

ООО "Центр Подготовки 

Специалистов" 108 часов 

9 Маркетинг 

 

Маркетинг за 

четыре шага 

 

Твой стартап – 
Сделай свое завтра 

 

С чего начать 

Бондаренко 

Надежда Юрьевна 

Внешний 

совместите

ль 

Доцент 

 

2006, Высшее, 

НОУ ВПО 

«Таганрогский 

институт 

управления и 

экономики», 
специальность 

«Финансы и 

кредит» 

1.Удостоверение о ПК 

612400001019, рег. № 64.3-97 

от 16.10.2020 г. «Оказание 

первой помощи до оказания 

медицинской помощи», 2020, 

36 часов, ФГБОУ ВО ДГТУ 
2. Удостоверение о ПК рег. № 

64.3-6 от 02.04.2021г. 

"Сопровождение 

54 

 

 

42 

 

 
42 

 

 

0.061 

 

 

0.047 

 

 
0.047 

 

 

3 года  



 

бизнес? Бизнес 

планирование 
успешного бизнеса 

 

Финансы, 

денежное 

обращение и 

кредит 

 

Оценка и 

управление 

стоимостью 

организации 

 
 

 

Финансовый 

менеджмент 

 

 

 образовательного процесса 

лиц с ограниченными 
возможностями здоровья" ПИ 

(филиал) ДГТУ в г. Таганроге, 

72 часа 

3. Удостоверение о ПК рег. № 

232413843599 по программе 

повышения квалификации 

"Менеджмент и экономика" 

НОЧУДПО "Краснодарский 

многопрофильный институт 

дополнительного 

образования", 72 часа 

4. Удостоверение о ПК рег. № 
02-1/0202-22 от 02.02.2022г. " 

Менеджмент и экономика" 

Негосударственное 

образовательное частное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования "Краснодарский 

многопрофильный институт 

дополнительного 

образования" 130 часов 

 5. Удостоверение о ПК от 
05.09.2022г. рег. №ПК-22-05-

09-5 "Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа" 

ООО "Центр Подготовки 

Специалистов" 72 часа 

6. Удостоверение о ПК от 

06.06.2022г. рег. № 06-2022-19 

"Актуальные изменения в 

бухгалтерском учете, 

налоговом законодательстве 

РФ и международных 
стандартов финансовой 

отчетности" АНОВО 72 часа 

7. Удостоверение о ПК от 

10.09.2022г. рег. № ПК-22-10-

 

42 
 

 

48 

 

 

 

54 

 

 

 

36 

 
36 

 

 

 

 

 

0.047 
 

 

0.054 

 

 

 

0.061 

 

 

 

0.04 

 
0.04 

 

 

 

 



 

09-5 "Современные методы и 

способы преподавания 
дисциплин социального и 

технологического 

предпринимательства в 

соответствии с требованиями 

ФГОС ВО" ООО "Центр 

Подготовки Специалистов" 

108 часов  

10 Основы научных 

исследований 

 

Экономика 

организаций 

 
 

Цены и 

ценообразование 

 

Диагностика и 

экономический 

анализ финансово-

хозяйственной 

деятельности 

 

 
Внешнеэкономиче

ская деятельность: 

новые реалии для 

предприятия 

 

Мировая 

экономика 

 

Эконометрика 

 

Чернова Татьяна 

Васильевна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

доцент, 

доктор 

экономичес

ких наук, 

доцент 

Высшее, 1979. 

Иркутский 

институт 

народного 

хозяйства, по 

специальности 
«Экономика 

труда», экономист. 

Диплом серия Д 

№233233 

НД: Диплом 

кандидата 

экономических 

наук, серия ЭК 

№016723 

НД: Аттестат 

доцента ДЦ 
№005880 по 

кафедре 

экономики 

НД: Диплом 

доктора 

экономических 

наук, серия ДК № 

019789 

1. Удостоверение о ПК № 

612400000920 от 10.12.2019 

«Сопровождение 

образовательного процесса 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья» 54 
часа, ПИ (филиал) ФГБОУ ВО 

ДГТУ в г. Таганроге РО; 

2. Удостоверение о ПК № 

612400000883 от 03.10.2019 г. 

«Оказание первой помощи до 

оказания медицинской 

помощи»», 36 часов, ПИ 

(филиал) ФГБОУ ВО ДГТУ в 

г. Таганроге РО; 

3. Удостоверение о ПК 

612400001012 от 22.06.2020 г. 
«Противодействие коррупции 

в образовательной 

организации»», 72 часа, ПИ 

(филиал ФГБОУ ВО ДГТУ; 

4. Удостоверение о ПК № 

612409300584 от 05.04.2019 

«Экономика и управление на 

предприятии», 144 часа, ООО 

«Центр подготовки 

государственных и 

муниципальных служащих» 

5. Удостоверение о ПК № 
612419370975 от 07.04.2023 
«Электронная 

информационно-

36 

 

 

48 

 

 
 

 

36 

 

 

 

 

36 

 

 

 
 

64 

 

 

36 

 

 

 

 

36 

 

 

0,04 

 

 

0.054 

 

 
 

 

0.04 

 

 

 

 

0.04 

 

 

 
 

0.072 

 

 

0.04 

 

 

 

 

0.04 

 

 
 

37 лет  



 

образовательная среда ВУЗа» 

72 часа, ООО «Центр 
Подготовки Специалистов» 
г.Ростов-на-Дону 

 

11 Психология 

командной работы 

и лидерства 

 

Основы 

инклюзивной 

культуры и 

дефектологически

х знаний 

 

Мазина Алена 

Константиновна 

 

Внешний 

совместите

ль 

Доцент, 

кандидат 

психологич

еских наук 

Высшее,2010. 

ФГАОУ ВПО 

Южный 

федеральный 

университет, 

«Психология», 

психолог, 

преподаватель 

психологии. 

Диплом серия 
ВСА 1047488 

 

НД: Диплом 

кандидата 

психологических 

наук, серия КНД 

№020362 

1. Удостоверение о ПК 

рег.№64.3-111 «Оказание 

первой медицинской помощи 

в образовательном процессе», 

2020, 36 часов, ФГБОУ ВО 

ДГТУ; 

2.Диплом о ПП 

№772417277111 от 20 мая 

2022 года «Практическая 

нейропсихология» 850 часов, 
АНО ДПО «Национальная 

академия дополнительного 

профессионального 

образования»; 

3. Удостоверение о ПК № 

612417600723 от 10.09.2022 

«Сопровождение 

образовательного процесса 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья», 72 

часа, ООО «Центр 
Подготовки Специалистов» 

г.Ростов-на-Дону; 

4.Удостоверение о ПК № 

612417600741 от 24.09.2022 

«Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа», 

72 часа ООО «Центр 

Подготовки Специалистов» 

г.Ростов-на-Дону  

48 

 

 

 

 

 

48 

0,054 

 

 

 

 

 

0,054 

4 года  

12 Бухгалтерский 

учет 

 
Налоги и 

налогообложение 

Максименко 

Татьяна Сергеевна 

По 

основному 

месту 
работы , 

штатный 

Доцент, 

кандидат 

экономичес
ких наук 

Высшее, 2002. 

Таганрогский 

институт 
управления 

экономики по 

1.Удостоверение о ПК от 30 

августа 2024 рег.№ПК-24-30-

08-03 «Организация обучения 
лиц с ограниченными 

возможностями здоровья», 72 

36 

 

 
48 

 

0.04 

 

 
0.054 

 

12 лет  



 

 

Оптимизация 
налоговых схем 

 

 

срециальности 

Бухгалтерский 
учет, анализ и 

аудит, 

квалифиткация – 

экономист 

 Диплом серия 

ДВС номер 

1252881 

 

НД: Диплом 

кандидата 

экономических 

наук, серия ДКН 
№090687 

 

НД: Аттестат 

доцента ДЦ 

№057288 по 

кафедре 

бухгалтерского 

учёта, анализа и 

аудита 

 

 
 

 

  

часа. ООО «Центр 

Подготовки Специалистов», 
Ростов-на-Дону; 

2. Удостоверение о ПК от 30 

августа 2024 рег.№ПК-24-30-

08-02 «Электронная 

информационно-

образовательная среда ВУЗа», 

72 часа. ООО «Центр 

Подготовки Специалистов», 

Ростов-на-Дону; 

3. Удостоверение о ПК от 30 

августа 2024 рег.№ПК-24-30-

08-01 «Оказание первой 
медицинской помощи», 72 

часа. ООО «Центр 

Подготовки Специалистов», 

Ростов-на-Дону; 

 

48 
 

 

 

 

0.054 
 

 

 

14 Основы военной 

подготовки 

Основы военной 

подготовки  

Тимошенко 

Александр 

Анатольеви

ч 

 Старший 

преподавате 

ль  

Высшее, 1992, Военный 

Краснознаменный интитут,  

«Иностранный 

язык(китайский, английский)» 

, переводчик-референт по 

китайскому и английским 

языкам.  

Диплом серия ШВ  

№ 267062 

 

НД: свидетельство, Учебный 

центр Общевойсковой 

Академии ВС РФ, «Военный 

    



 

наблюдатель ООН» 

Серия АН № 02788 

 

 

 Ознакомительная 
практика 

Борисова Анна 
Анатольевна 

По 
основному 

месту 

работы 

Штатный 

       

 Технологическая 

(проектно-

технологическая) 

практика 

Борисова Анна 

Анатольевна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

       

 Преддипломная 

практика 

Борисова Анна 

Анатольевна 

По 

основному 

месту 

работы 

Штатный 

       

 Подготовка к 
сдаче и сдача 

государственного 

экзамена 

         

 

Раздел 2. Сведения о научно-педагогическом работнике, осуществляющем общее руководство научным содержанием программы 

магистратуры: 

 

№ 

п\п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 
научно-

педагогического 

работника 

Условия привлечения 

(по основному месту 

работы, на условиях 
внутреннего/внешнего 

совместительства; 

на условиях 

гражданско-правового 

договора) 

Ученая степень 

(в том числе 

ученая степень, 
присвоенная 

за рубежом 

и признаваемая 

в Российской 

Федерации) 

Тематика самостоятельного 

научно-исследовательского 

(творческого) проекта 
(участие в осуществлении 

таких проектов) 

по направлению подготовки, 

а также наименование 

и реквизиты документа, 

подтверждающие его 

закрепление 

Публикации (название статьи, 

монографии и другое; наименование 

журнала/издания, год публикации) в: 

Апробация результатов 

научно-исследовательской 

(творческой) деятельности 
на национальных 

и международных 

конференциях (название, 

статус конференций, 

материалы конференций, 

год выпуска) 

ведущих 
отечественных 

рецензируемых 

научных журналах 

и изданиях 

зарубежных 
рецензируемых 

научных журналах 

и изданиях 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        



 

 

Раздел 3. Сведения о научно-педагогических работниках организации, участвующих в реализации образовательной программы, и 

лицах, привлекаемых организацией к реализации образовательной программы на иных условиях, являющихся руководителями и (или) 

работниками иных организаций, осуществляющими трудовую деятельность в профессиональной сфере, соответствующей профессиональной 

деятельности, к которой готовятся выпускники (далее – специалисты-практики): 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

специалиста-практика 

Наименование организации, 

осуществляющей деятельность 

в профессиональной сфере,  

в которой работает специалист-

практик по основному месту 

работы или на условиях внешнего 

штатного совместительства 

Занимаемая 

специалистом- 

практиком 

должность 

Период работы в организации, 

осуществляющей деятельность 

в профессиональной сфере, 

соответствующей профессиональной 

деятельности, к которой готовится 

выпускник 

Общий трудовой стаж работы 

в организациях, осуществляющих 

деятельность в профессиональной 

сфере, соответствующей 

профессиональной деятельности, 

к которой готовится выпускник 

1 2 3 4 5 6 

1 Бондаренко Надежда 

Юрьевна 

ООО «Сфера» Финансовый директор 9 16 

2 Шкуркин Дмитрий 
Владимирович 

ООО «ЭльДирект» Генеральный директор   

Дата заполнения «  »    20  г. 

 

Заведующий кафедрой          Борисова А.А. 

 
И.о. декана факультета           Старченко И.Б. . 

 



 

 


